[image: image1.jpg]

Совет депутатов

муниципального образования

«Вистинское сельское поселение»

муниципального образования

«Кингисеппский муниципальный район»

Ленинградской области

(третий созыв)

РЕШЕНИЕ

от 12 февраля 2019 года №5
Об отчете главы администрации
МО «Вистинское сельское поселение»
о работе администрации за 2018 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом МО «Вистинское сельское поселение» МО "Кингисеппский муниципальный район" Ленинградской области, Совет депутатов МО «Вистинское сельское поселение»
РЕШИЛ:

1.
Принять к сведению отчет главы администрации МО «Вистинское сельское поселение» о работе администрации за 2018 год  (Приложение №1).

2.
Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте МО «Вистинское сельское поселение» в сети «Интернет» по адресу: www.амо-Вистино.РФ.

Глава МО «Вистинское сельское поселение»

            Ю. И. Агафонова
Приложение №1

к решению Совета депутатов

МО «Вистинское сельское поселение»

от 05 февраля 2018 года №2

Отчет главы администрации МО «Вистинское сельское поселение»

Главными задачами в работе администрации Вистинского сельского поселения остаются исполнение полномочий в соответствии со 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими нормативными документами федерального и областного уровня.

Это прежде всего:

· Исполнение бюджета поселения;

· Обеспечение работы органов власти, учреждений культуры и спорта;

· Благоустройство территорий населенных пунктов, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности населения;

· Взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения.

Результаты обсуждения по тому или иному вопросу принимаются на заседании Совета депутатов и утверждаются соответствующими  Решениями.

Информационным источником для изучения деятельности нашего поселения является официальный сайт Вистинского сельского поселения, где размещаются нормативные документы.

Озвучу некоторые статистические данные по Вистинскому сельскому поселению.

В состав поселения входят 19 деревень, с центром в д.Вистино.

Демографическая ситуация

Зарегистрировано – 1673 чел.

Родилось – 24 чел.

Умерло – 19 чел.

Исполнение бюджета

Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий и является главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения.

Бюджетная политика в сфере расходов бюджета сельского поселения была направлена на решение социальных и экономических задач поселения, на обеспечение эффективности и результативности расходов.

Первоначальный бюджет на 2018 год был утвержден по доходам в сумме 41 473 200 руб., по расходам – 49 941 600руб. В результате внесенных изменений в течение отчетного периода уточненный бюджет на 2018 год составил по доходам – 52 473 480 руб., по расходам – 65 360 065руб.

Фактическое исполнение бюджета составило:

Доходы – 54 663 496 руб. или 104,7%

Расходы – 56 453 530 руб. или 87,1%

Рассмотрим структуру доходов.

Основными источниками доходной базы как и в прошлые годы стали: налог на доходы физических лиц, земельный налог и акцизы.

· НДФЛ – 36 279 тыс. руб. или 98,6% от плановых показателей 2018 г.  + 30,7% к 2017 году;

· Земельный налог – 8 592 тыс. руб. или 140,4% от плана

+ 5,2% к 2017 году;

· Акцизы –1 756 тыс. руб. или 120% от плана

+ 9% к 2017 году;

· Другие ( налог на имущество, гос.пошлина)

Неналоговые доходы – 3 794 165 руб.

· Доходы от сдачи имущества в аренду – 739,3 тыс. руб. или 166,7% от плана, +55.4% к 2017 году;

· Доходы от оказания платных услуг – 85 тыс. руб. или 101,2% от плана, +34,3% к 2017 году;

· Прочие неналоговые доходы – 2 970 тыс. руб. или 101,8% от плана, 2017 год – 36 тыс. руб. ( ООО «Новатэк» - 2 000 тыс. руб. – покупка квартиру для врача, АО «Норд стрим 2» - 380 тыс. руб. – оборудование для Ижорского музея, ООО «Ультрамар»  - 590 тыс. руб. - проведение «День рыбака», «Праздник Ижорской культуры».

      Кроме того, компания «Ультрамар» в 2018 году установила 4 беседки стоимостью 2017 тыс. руб., оплатила ремонт 12 подъездов многоквартирных домов на сумму  более 1,5 млн. руб. Благодаря активному участию ООО «Ультрамар» была оказана материальная помощь местному населению в приобретении 69 т. угля, приэтом компенсирована разница в стоимости более качественного угля в размере 700 рублей за тонну и оплачена доставка угля, что составило в общей сложности 110 тыс. рублей.

Субсидии, субвенции из других уровней бюджета, межбюджетные трансферты –4 063 994 руб.

-субсидия на обеспечение выплат стимулирующего характера работникам муниципальных учреждений культуры 812,3 тыс. руб.;

- субсидия на реализацию областного закона №95-оз 1 378,3тыс. руб.;
-субсидия на реализацию областного закона №3-оз 1 064 тыс. руб.;
- субвенция на исполнение полномочий ВУС 254,4 тыс. руб.;

- прочие межбюджетные трансферты 454 тыс. рублей (ремонт клуба, приобретение оборудования, тренажеров);

- прочие межбюджетные трансферты 100 тыс. рублей (федеральный гранд Ижорскому музею).

Расходы бюджета

В 2018 году фактические расходы составили – 56 926 988 руб. или 87,1% от плана.
Проведено 10 аукционов.

Объем закупок составил 29 млн. рублей.

Экономия бюджетных средств в результате конкурсных процедур составила 1049 тыс. рублей.

Рассмотрим структуру расходов
· Наибольший удельный вес приходится на выплату заработной платы с начислениями – 38% или 21,6 млн.  руб.( администрация МО, служба благоустройства, Дом культуры, ФОК, Ижорский музей);

· Дорожное хозяйство – 20,2% или 11,5 млн. руб.;

· ЖКХ – 11,1% или 6,3 млн. руб.;

· Благоустройство – 9,8% или 5,6 млн. руб.;

· Программы Правительства ЛО (3-ОЗ, 95-ОЗ) – 5,4% или 3млн. руб.;

· Культура и спорт – 7% или 4 млн. руб.;

· Прочие расходы – 8,5% или 4,9 млн. руб.

По разделу дорожное хозяйство проведены следующие мероприятия:

· Ремонт ул. Балтийская д. Вистино - 3070 тыс. руб. – исполнение 47%;

· Ремонт ул. Ружевская д. Логи – 6338 тыс. руб. – исполнение 88%.

Оба контракта расторгнуты. Оплата произведена за фактические выполненные объёмы. Работа по ремонту будет продолжена в 2019 году.

· Прочее – 2092 тыс. руб. (расчистка дорог от снега, ремонт ул. Полевая в д. Валяницы, стоянка для машин по ул.Лесная, асфальтирование въезда к МКД ул.Лесная, д.17, экспертиза проектно-сметной документации).

По разделу ЖКХ

· Приобретение муниципального жилья – 3 000 тыс. руб;

· Возмещение затрат общественной бани – 758 тыс. руб.;

· Замена водовода в д.Вистино(Резервный фонд Правительства ЛО) – 1080 тыс. руб.;

· Ремонт системы водоснабжения по ул.Лесная, Якорная в д.Вистино – 950 тыс. руб.;

· Ремонт отмостков МКД по ул.Балтийская – 335 тыс. руб.

· Обследование дома по ул. Лесная, 17 – 99 тыс. руб.

По разделу благоустройство

· Содержание и обслуживание уличного освещение – 2327 тыс. руб.;

· Вывоз ТБО – 2027 тыс. руб.;

· Обустройство детской площадки (нижние дома)–561 тыс. руб.;

· Прочее (приобретение топлива, запчастей, расходных материалов)  – 685 тыс. руб.

Программы Правительства ЛО

· 3 – ОЗ (детская игровая площадка д.Вистино, установка детских каруселей д.17 по ул.Лесная) – 1345 тыс. руб.;

· 95 – ОЗ (обустройство 5 пожарных водоемов) – 1723 тыс. руб.

Культура и спорт

· Проведение мероприятий – 800тыс.руб.;

· Приобретение оборудования – 785тыс.руб.;

· Ремонт ДК – 250 тыс.руб.;

· Прочее (оплата коммунальных услуг, пожарная сигнализация, хоз.материалы, канцелярские товары) – 2165 тыс. руб.

Прочие расходы

· Приобретение автомобиля Лада Х-рэй – 712 тыс. руб.;

· Совет депутатов – 515 тыс. руб.;

· Передача полномочий – 450 тыс.руб;

· Военно-учетный стол – 225 тыс. руб.;

· Постановка на учет дорог – 370 тыс. руб.;

· Разработка ЗСО (санитарная зона) водозабора Б.речка – 320 тыс. руб.;

· Прочее (публикации в СМИ, град. план, пож. сингализация,  топливо, услуги связи, канц. и хоз.расходы) –

2308 тыс. руб.

Мероприятия, проводимые учреждениями культуры и спорта

Ижорский музей

В 2018 год был объявлен годом туризма в Ленинградской области.

Ижорский музей за этот 2018  год посетило 6578 человек. Проведено 117

экскурсий с посещаемостью 1310 человек.

Ижорский музей в 2019году принял участие:

-фестиваль коренных народов г. Кириши

- фестиваль «Планета отдыха» в городе Гатчина

- проведение мастер классов гончарной мастерской Ижорского музея на

Ганзейских встречах в г. Вологда.

- этнокультурный фестиваль Ленинградской области «Созвучие культур» в

Приозерске, представил ижорское подворье, мастер- классы и выиграл

первое место Кингисеппского района.

- гастрономический фестиваль в городе Выборг.

- Яркий самобытный праздник-фестиваль Ижорской культуры

«Гостеприимный этот край» собрал в 2018 году гостей со всех уголков

России и зарубежья. Только артистов и мастеров было 200 человек. Звучала

ижорская речь и фольклор, выступали дети, работали выставки мастеров

декоративно прикладного творчества, хозяйки представляли традиционные

блюда ижорской кухни.

Спонсоры праздника: компании «Ультрамар», «Норд стрим 2»(оплата питания участникам художественных итворческих коллективов из Эстонии и Удмуртии, оплата проживания в Санкт-Петербурге коллективу из Удмуртии, оплата продуктов для приготовления ухи на 400 человек, оплата за изготовление подарочных пакетов, приобретение ткани и изготовление детских костюмов, приобретены шатры для проведения уличных мероприятий, столы и скамейки для проведения мастер-классов, были приобретены 10 традиционных инструментов « кантеле» , настольные игры для детского сада, изготовлены баннеры для оформления инсталляции «Ижорская улица – народный кинозал» для демонстрации документальных фильмов о культуре ижор).

Доходы от оказания платных услуг составили 84990 рублей.

Дом культуры

Количество мероприятий всех форм в 2018 году составило 244, количество зрителей 11142 человек, количество участников 1286 человек.

В период 2018 года были проведены следующие досуговые мероприятия:

1. Участие творческих коллективов, исполнителей в смотрах, конкурсах,

фестивалях:

· Областные:

-  Народный коллектив фольклорный ижорский ансамбль «Сойкинские напевы», фольклорный танцевальный коллектив «Шойкула» - г.Выборг празднование 91-й годовщины со дня образования Ленинградской области.

           - Народный коллектив фольклорный ижорский ансамбль «Сойкинские напевы» и фольклорный танцевальный коллектив «Шойкула» приняли участие в V этнокультурном фестивале Ленинградской области «Россия – созвучие культур»

           -  Народный коллектив фольклорный ижорский ансамбль «Сойкинские напевы» и фольклорный коллектив «Вистинские соловьи» -  фестиваль –конкурс народного песенного и инструментального искусства Ленинградской области «Край любимы и родной» г. Гатчина .

· Районные:

- День поселения МО «Нежновское сельское поселение» - участие в концерте приняли ансамбль - «Квадро +» , «Девчата», «Вистинские соловьи».

- «Русская завалинка» МО «Фалилеевское сельское поселение»- «Вистинские соловьи», коллектив МКУК «КДЦ « Вистино».

  2.Проведение мероприятий на территории Вистинского сельского посел-ения:

- « Новый год», «23 февраля»,  «День узника», «8 марта», «Масленица», «9 Мая», «День защиты детей»,  «День молодежи», «День рыбака». Концерты проводились силами творческих коллективов Вистинского сельского поселения и с привлечением артистов и коллективов из Соснового Бора и Санкт – Петербурга.
 - «День деревни Ст. Гарколово»  приняли участие в концерте: «Девчата» ; «Вистинские соловьи» ; «Частушка»; «Мелодия»;

         3. Комитетом культуры Ленинградской области проведены на площадке у ДК « Вистино»праздники: «Весенний Никола» и «Яблочный спас». Участникихудожественной самодеятельности КДЦ «Вистино» приняли активное участие.

ФОК

          В физкультурно – оздоровительном комплексе «Парус» регулярно

проводились тренировки детей и взрослых в  секциях : волейбол,

баскетбол, тхэквандо, хоккей с мячом, бадминтон, тайский бокс, занятия

фитнесом разных возрастных категорий, занималась детская группа

черлидинга.

Наши волейбольные команды выезжали на районные соревнования, где занимали призовые места. Отдельные спортсмены выезжали на областные соревнования в составе сборных команд от Кингисеппского района.

Спортсмены, занимающиеся тайским боксом так же выезжали на районные и областные соревнования, где занимали призовые места.

В ФОК «Парус» было организовано и проведено празднование День

рождения ФОК», где все спортсмены продемонстрировали своё мастерство и

свои достижения.

 Во время детских каникул сотрудники Дома Культуры и ФОК «Парус»

организовывали досуг детей, проводили спортивные игры, шахматные и шашечные турниры, игры на свежем воздухе, просмотрфильмов и мультфильмов, устраивали шуточные праздники.

           Хочется отметить и поблагодарить за работу старост наших 19 деревень. Их у нас 15 человек  (Никифорова Т.В., Голова Т.С., Шафинская В.П., Сидорова Н.Г., Халанский А.В., Самушкин А.Н., Калачева Ю.А., Смирнова И.Ф., Мателега Л.Н., Левин Н.И., Котасов А.О., Крутикова Е.В., Андреева Н.И., Чередниченко А.А., Шульгина Н.М.). Они работают с населением и администрацией в режиме «он-лайн». Огромное им спасибо!

            Я также благодарю за работу мастеров коммунальных служб, Петрову Е.А., Кравченко Е.Е., Казинского А.Н.

             Бюджет Вистинского сельского поселения самодостаточный. Но многое делается и в рамках социально-экономического партнерства и просто благодаря помощи предприятий, работающих на нашей территории. Это  «Новатэк», «Ультрамар», Ростерминалуголь», «Универсально-перегрузочный комплекс», «Серный терминал», «Норд стрим», «Усть-Лужская транспортная компания», «РЖДСтрой», ИП Элоян С.Р., «ССК». Я благодарю за оказанную помощь и надеюсь на дальнейшее сотрудничество.

Основными не решенными вопросами в 2018 году, по мнению граждан  были:

1. Качество предоставления услуг Кингисеппского пассажирского автопредприятия;

2. Отсутствие врача и своевременной медицинской помощи;

3. Качество воды;

4. Перебои в электроснабжении.

Планы и задачи на 2019 год

· Будет продолжено благоустройство территории Вистинского сельского поселения;

· Будет продолжена работа по постановке на кадастровый учет поселенческих дорог и линейных объектов.